
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 233 DEL 22/03/2024

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Oggetto:
Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023
per sostituzione radio ricetrasmittente veicolare per Polizia Municipale - CIG B0E5522EDD Impegno di spesa

 

Responsabile del procedimento:  ORVAI SIMONE

Responsabile del provvedimento:  ORVAI SIMONE

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Oggetto: determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del 

D.Lgs. 36/2023 per sostituzione radio ricetrasmittente veicolare per Polizia Municipale - CIG 

B0E5522EDD - CUP C89B23000220001 

Impegno di spesa 

 

Il Responsabile dell'Unità Organizzativa Autonoma "Polizia Municipale" 
nominato con Decreto Sindacale n. 14 del 30/01/2024 

 

Premesso che: 

• la Giunta Comunale con deliberazione n. 1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 - 2026; 

• il Consiglio Comunale con deliberazione n. 30 del 14.09.2023, dichiarata immediatamente eseguibili, ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026; 

• il Consiglio Comunale con deliberazione n. 100 del 28.12.2023 e n. 53 del 29.02.2024, dichiarate 

immediatamente eseguibili, ha approvato l'Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2024 - 2026; 

• il Consiglio Comunale con deliberazione n. 101 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

ha approvato il Bilancio di Previsione 2024 - 2026; 

• il Commissario Straordinario Dott.ssa G. La Fauci, con i poteri della Giunta Comunale, con 

deliberazione n. 9 del 09.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ha approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 - 2025; 

 

Premesso che: 

• il giorno 2 Novembre 2023 eventi metereologici di eccezionale intensità hanno dato vita a forti 

precipitazioni, che hanno causato esondazioni e rotture arginali nel territorio comunale di Campi 

Bisenzio;  

• detti fenomeni hanno provocato ingenti e diffusi danni al patrimonio pubblico e privato, allagando ed 

isolando intere porzioni del centro abitato e comportando emergenze di carattere civile e sanitario con 

interessamento di vaste porzioni anche di numerose altre province toscane, quali Firenze, Livorno, Pisa, 

Pistoia e Prato; 

• con Decreto n. 182 del 02/11/2023 il Presidente della Giunta Regionale ha dichiarato, per l’evento 

meteorologico del 2 novembre 2023, lo stato di emergenza Regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e 

comma 3 della L.R. 45/2020, in tutto il territorio regionale; 

• con delibera del Consiglio dei Ministri n. 57 del 3/11/2023 è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 

novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato, che hanno 

determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, causando alcune vittime, 



l’allagamento e l’isolamento di diverse località, nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro 

abitazioni; con la medesima, considerata la necessità di dare immediata risposta alla popolazione colpita, 

è stato disposto un primo stanziamento di € 5.000.000 per garantire le misure e gli interventi più urgenti 

volti al soccorso e all’assistenza alla popolazione e al ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e 

delle infrastrutture di reti strategiche, alle attività di gestione rifiuti e delle macerie; 

• il Comune di Campi Bisenzio è situato nella provincia di Firenze e, pertanto, esso è ricompreso nei 

territori interessati dallo stato di emergenza dichiarato dal Consiglio dei Ministri ed interessato 

dall'applicazione della citata Ordinanza n. 1037/2023; 

 

Considerato che, nella notte tra il 02 ed il 03 Novembre una pattuglia era impegnata in servizi di prima 

emergenza verso la popolazione utilizzando l'autoveicolo targato YA864AK appartenente al  Comando di 

Polizia Municipale, il quale ha subito ingenti danni a causa dell'elevato livello dell'acqua presente nelle strade;  

 

Accertato che tale elevato livello dell'acqua ha compromesso il funzionamento dell'impianto radio 

ricetrasmittente presente sull'autoveicolo; 

 

Ritenuto, quindi, necessario, procedere ad una sostituzione dell'impianto radio ricetrasmittente al fine di 

ripristinare il pieno utilizzo dell'autoveicolo;   

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) e, in particolare: 

• l’art. 25, comma 2, stabilisce che le stazioni appaltanti utilizzino le piattaforme di approvvigionamento 

digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

• l’art. 50 dispone che le stazioni appaltanti - in caso di affidamento diretto dei servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000 euro - procedono anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 

contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 

dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• in tema di imposta di bollo si rende applicabile quanto disposto dall'allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Preso atto che, tramite Piattaforma START, è stata avviata la procedura di affidamento diretto n. 008739/2024 

con l'operatore economico RC Radiocomunicazioni S.r.l. (C.F. / P.IVA 02138700485) e che in data 



20/03/2024 è avvenuta l'apertura della busta, presentata dallo stesso, in cui si prevede la fornitura di una radio 

ricetrasmittente veicolare, un kit remoto e un cavo di remotizzazione per un importo al netto dell'IVA pari ad € 

870,00; 

 

Ritenuto, quindi, di provvede all’affidamento della fornitura in oggetto per un importo complessivo di € 

1.061,40 (di cui € 191,40 di IVA 22%) all'operatore economico RC Radiocomunicazioni S.r.l. (C.F. / P.IVA 

02138700485) con sede legale in Via De Bernardi, 58 - 50145 Firenze (FI); 

 

Dato atto: 

• della congruità dell'importo complessivo sia con le esigenze dell'Ente che con le condizioni praticate sul 

mercato; 

• della dichiarazione pervenuta rispetto al possesso dei requisiti di carattere generale previsti dal D.Lgs 

36/2023; 

• che è stata verificata la regolarità contributiva mediante DURC ONLINE, Numero Protocollo 

INPS_39633204 e l'assenza di annotazioni al casellario ANAC;  

• della comunicazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 07 

settembre 2010, n. 136; 

• che l'operatore RC Radiocomunicazioni S.r.l. risulta iscritto al Registro delle Imprese, come da 

verifica presso la Camera di Commercio di Firenze (REA n. FI - 424969); 

• della dichiarazione pervenuta rispetto all'insussistenza di cause ostative alla stipula di contratti ai sensi 

dell'art. 1, comma 9 lettera e), della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

• che il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai 

sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

• che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG B0E5522EDD attraverso la piattaforma START 

che ha predisposto apposita integrazione con la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di ANAC; 

• che è stato acquisito il codice unico di progetto CUP C89B23000220001 tramite apposita piattaforma; 

• che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 07 agosto 1990, n. 241, e dell’art. 6 comma 2, del D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 

responsabile del presente procedimento e provvedimento; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 165/2001; 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, nonché il principio contabile finanziario applicato 

alla competenza finanziaria (allegato 4/2); 

- il D.Lgs. 36/2023; 



- lo Statuto comunale;  

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il Regolamento comunale di contabilità;  

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto che il presente provvedimento rientri negli atti di propria competenza. 

 

DETERMINA 
Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di affidare la fornitura in oggetto all'operatore economico RC Radiocomunicazioni S.r.l. (C.F. / P.IVA 

02138700485) con sede legale in Via De Bernardi, 58 - 50145 Firenze (FI); 

2. di impegnare la somma di 1.061,40 a favore dell'operatore economico RC Radiocomunicazioni S.r.l. 

(C.F. / P.IVA 02138700485) con imputazione al Cap. 724001 “Spese per interventi alluvione 2023 c.e. 

437050” del Bilancio 2024, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in considerazione dell’esigibilità 

della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 

riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo
/ articolo  

Missione/ 

Programm
a/ Titolo  

Identificativo Conto 
FIN 

 (V liv. piano dei 
conti)  

CP/ 
FPV  

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’ 

    2024 

Euro 

2025
Euro 

2026 
Euro 

724001 11.02.1 
Altri servizi diversi 

n.a.c. 
 1.061,40 // // 

 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009, convertito in legge 

n. 102/2009, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  ricorrente; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza; 

7. di rinviare a successivo atto di liquidazione, previa ricezione di regolare fattura elettronica, il 

pagamento del predetto importo, nel rispetto degli obblighi di legge; 

8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013; 

9. di individuare il sottoscritto quale responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti della Legge 

241/1990.  

 

 

 l/g       Il Responsabile dell'U.O.A “Polizia Municipale” 
                                                                                                              Dr. Simone Orvai 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/00 e del D. Lgs. n. 82/05 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


